
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 136 del 05-08-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.326 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 136 DEL 05-08-2020 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - "SISTEMAZIONE E RIRPISTINO DEL MANTO STRADALE E 

COMPLETAMENTO DELLA FOGNATURA ESISTENTE LUNGO STRADA 

DELLE PIANE DANNEGGIATA A CAUSA DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DELLE S.A.E. AREA PIAN DI GIOVE - I STRALCIO" 

CUP: E19J19000100008  CIG: 81735670DE - Approvazione atti contabili 1^S.A.L. 

per lavori a tutto il 23.07.2020 e liquidazione ditta MECELLA S.R.L. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- nelle date del 24/08/2016, 26-30/10/2016 e successivi, si sono verificati eventi sismici di 
notevole intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della 
Provincia di Macerata ed il territorio comunale; 

- a seguito degli eventi sismici circa il 95% degli immobili del territorio comunale sono stati 
dichiarati inagibili e che la quasi totalità degli abitanti del Comune risiede oggi nelle S.A.E.; 

- a seguito della realizzazione delle opere di urbanizzazione e installazione delle S.A.E. in 
località Pian di Giove è stato danneggiato il manto stradale di Via delle Piane e che inoltre 
risulta necessario completare la fognatura delle acque bianche lungo la stessa via; 

 

Richiamato il Decreto n. 4 del 06.06.2016 con il quale il geom. Marco Piccioni è stato nominato 
Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione dei beni; 
 

Richiamato il Progetto di fattibilità tecnico-economica relativo al ripristino del manto stradale di Via 
delle Piane e al completamento della fognatura esistente, dell’importo totale di €. 433.010,42, redatto 
dall’Ufficio Tecnico comunale e trasmesso al Dipartimento di Protezione Civile della Regione Marche 
in data 02/11/2018 prot. 8581, per la richiesta del relativo finanziamento; 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 136 del 05-08-2020   

-  pag. 2  - 

Preso atto della nota del Servizio di Protezione Civile della Regione Marche del 28/12/2018, assunta 
al protocollo comunale n. 10449 in pari data, con la quale: 

- veniva di fatto riscontrato il danneggiamento delle infrastrutture comunali al seguito del 
passaggio dei mezzi pesanti per la realizzazione delle S.A.E.; 

- veniva autorizzata preventivamente la spesa di €. 433.010,42, ai sensi dell’O.C.D.P.C. n. 
489/2017, art. 3, comma 1 lettera a); 

 

Richiamate integralmente: 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 06/11/2019, con la quale veniva approvato il 

progetto “Sistemazione e ripristino del manto stradale e completamento della fognatura 
esistente lungo Strada delle Piane, danneggiata a causa dei lavori di realizzazione delle S.A.E. 
Area Pian di Giove – I Stralcio” (CUP: E19J19000100008), dell’importo complessivo di €. 
209.112,48 di cui €. 149.367,58 per lavori compresi onere per la sicurezza ed €. 59.744,90 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- la Determina a contrarre del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e 
Manutenzione n. 279 del 16/12/2019 con la quale veniva avviata la procedura per l’affidamento 
diretto dei lavori previa acquisizione di cinque preventivi, ai sensi dell’art. 36 comma 2), lett. b), 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente Gestione e Manutenzione 
n. 10 del 18/01/2020 con la quale veniva tra l’altro formulata proposta di aggiudicazione in 
favore della ditta MECELLA S.r.l. con sede a Matelica che ha effettuato un ribasso del 15,90% 
sull’importo a base di gara; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente Gestione e Manutenzione 
n. 24 del 11/02/2020 con la quale venivano aggiudicati in via definitiva i lavori in oggetto 
all’impresa Mecella S.r.l. che ha offerto il ribasso del 15,90% ovvero per l’importo di €. 
126.598,02 oltre IVA di legge; 

 

Richiamato il Capitolato Speciale di Appalto nel quale è indicato che la contabilizzazione dei lavori è 
del tipo a misura e che verranno riconosciute rate di acconto, ogni qual volta l’importo dei lavori 
eseguiti, al netto del ribasso d’asta, raggiungono un importo non inferiore ad €. 75.000,00; 

 

Dato atto che in data 27/05/2020 è stato sottoscritto il contratto di appalto, repertorio n. 690, relativo 
ai lavori di “Sistemazione e ripristino del manto stradale e completamento della fognatura esistente 
lungo Strada delle Piane danneggiata a causa dei lavori di realizzazione delle S.A.E. Area Pian di 
Giove – I Stralcio”; 

 

Richiamato l’art. 7 – “Contabilizzazione dei lavori e liquidazione dei corrispettivi” del Contratto di 
Appalto nel quale al comma 3 viene disposto che all’appaltatore verranno corrisposti i pagamenti in 
acconto al maturare di ogni stato di avanzamento dei lavori, certificati dal Direttore dei Lavori, di 
importo netto non inferiore ad €. 75.000,00; 
 

Richiamato l’art. 9 – “Modalità di pagamento di acconti e saldo” del Contratto di Appalto; 
 

Dato atto che in data 17 luglio 2020 è entrato in vigore il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” nel quale all’articolo 8, comma 4 viene 
indicato: “…il direttore dei lavori adotta, in relazione alle lavorazioni effettuate alla medesima data 
anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, lo stato di avanzamento lavori entro 15 giorni 
dalla data di entrata in vigore del presente decreto. Il certificato di pagamento viene emesso 
contestualmente e comunque entro cinque giorni dall’adozione dello stato di avanzamento. Il 
pagamento viene effettuato entro quindici giorni dall’emissione del certificato di cui al secondo 
periodo…”; 
 

Visti: 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
- il Contratto di appalto dei lavori in oggetto, Rep. n. 690 del 2020; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 136 del 05-08-2020   

-  pag. 3  - 

- il Capitolato Speciale di Appalto: 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
- il D.L. 189 del 17 ottobre 2016, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e s.m.i.; 
- il D.L. 76 del 17 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 

Atteso che: 
- i lavori sono relativi al “Sistemazione e ripristino del manto stradale e completamento della 

fognatura esistente lungo Strada delle Piane danneggiata a causa dei lavori di realizzazione 
delle S.A.E. Area Pian di Giove – I Stralcio”; 

- i lavori sono stati avviati in data 11 maggio 2020, come risulta dal Verbale di Consegna Lavori in 
via d’urgenza e che per effetto della tempistica contrattuale (n.120 giorni naturali e consecutivi) 
dovranno essere ultimati il 08 settembre 2020; 

- che in data 27/05/2020 è stato sottoscritto il Contratto di appalto dei suddetti lavori registrato al 
repertorio 690 del 2019; 

- il Direttore dei Lavori, Ing. Carlo Resparambia, in data 31/07/2020 prot.n. 5997, ha presentato la 
seguente documentazione contabile relativa al 1^ Stato di Avanzamento Lavori; 

- Libretto delle misure n.1; 
- Registro di Contabilità n.1 per lavori a tutto il 23/07/2020; 
- 1^ Stato di Avanzamento dei Lavori eseguiti a tutto il 23/07/2020; 
- Certificato di pagamento n.1; 

da cui si evince che: 
- l’impresa affidataria Mecella S.r.l. ha eseguito regolarmente i lavori a misura per l’importo di €. 

91.328,77 di cui €. 2.192,02 per oneri della sicurezza, su cui è stato applicato il ribasso del 
15,90% offerto in sede di gara e una ritenuta dello 0,5% per infortuni; 

- che risulta quindi un credito all’impresa affidataria di €. 76.760,28 oltre IVA del 10% per 
complessivi €. 84.436,31, per i lavori eseguiti a tutto il 23/07/2020; 

- che l’impresa ha firmato il Registro di Contabilità senza riserve; 
- che non risultano cessioni di credito da parte dell’impresa affidataria; 

 

Dato atto che l’impresa Mecella S.r.l. ha presentato regolare fattura n. 10/PA del 31/07/2020, 
dell’importo di €. 76.760,28 oltre IVA del 10% per complessivi €. 84.436,31 relativa ai lavori a misura 
eseguiti a tutto il 23/07/2020; 
 

Visto il documento unico di regolarità contributiva protocollo INAIL_23152111 del 15/07/2020 con 
validità fino al 12/11/2020, dal quale si evince che la ditta Mecella S.r.l., affidataria dei lavori in oggetto, 
risulta regolare con i versamenti INPS, INAIL e CNCE; 
 

Atteso che per la presente procedura sono stati acquisti: 
-  il seguente CIG: 81735670DE; 
- il seguente CUP: E19J19000100008; 

 

Preso atto della comunicazione della ditta Mecella S.r.l., assunta al protocollo comunale n. 6078 del 
05/08/2020, con la quale veniva comunicato il conto corrente dedicato ed i nominativi dei soggetti 
delegati ad operarvi, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare gli atti di contabilità relativi al 1° Stato di Avanzamento Lavori relativo ai lavori 
eseguiti a tutto il 23/07/2020 per l’importo netto di €. 77.146,01 oltre I.V.A. del 10% su cui va 
applicata la ritenuta per infortuni del 0,50%, per complessivi €. 76.760,28 oltre IVA 10% in favore 
dell’impresa affidataria; 

 

3. Di liquidare la fattura della ditta MECELLA S.r.l. n. 10/PA del 31.07.2020, pervenuta in pari data al 
protocollo comunale n. 5992, relativa al certificato di pagamento n.1 del 23/07/2020; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 136 del 05-08-2020   

-  pag. 4  - 

 

4. Di autorizzare l’ufficio ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore della 
ditta MECELLA S.r.l. con sede in via Merloni n. 33, 62024 Matelica (MC), C.F./P.IVA: 
01777270438; 

 

5. Di imputare la spesa predetta al capitolo di bilancio 2684/15, codice di bilancio 10.05-
2.05.99.99.999, impegno di spesa n. 467/2019 sub. 01, del bilancio corrente anno 2020, che 
conserva in atto la necessaria disponibilità; 

 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 
effetti del D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

7. Di rendicontare la spesa come da indicazioni operative ed attuative al Dipartimento di Protezione 
Civile della Regione Marche, attraverso la piattaforma Cohesion della Regione Marche. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 136 del 05-08-2020   

-  pag. 5  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 05-08-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 05-08-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 05-08-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 05-08-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

